

Debat: Verdens klimadiplomater planlægger i disse dage vores fremtid

FN-mødet i Bonn disse uger har vigtige emner på dagsordenen, skriver Mattias Söderberg fra Folkekirkens Nødhjælp, i dette debatindlæg.

Klimamonitor

Af: Mattias Söderberg

07/06 2023

5. juni begyndte en ny runde af FN's klimaforhandlinger i Bonn. Mødet er kendt som SB58; det 58. tekniske forhandlingsmøde.

Ved mødet samles diplomater om at forberede udkast og beslutningsforslag til de ministre, der deltager i de årlige klimatopmøder: COP-møderne.

Diplomaterne har ikke mandat til at tage de store beslutninger. Men rugbrødsforhandlingerne i Bonn er vigtige for at begrænse mængden af forhandlinger ved COP'en senere på året. Uden forhandlinger i Bonn, ville ministrene skulle tage stilling til så meget på COP'en, at de ikke kunne nå i mål med globale klimaaftaler.

Diplomaterne i Bonn har følgende opgaver på dagsordenen

Klimatilpasning

Et af de forventede resultater ved klimatopmødet, COP28, i december er et globalt klimatilpasningsmål. Det er imidlertid stadig uklart, hvordan et nyt mål skal se ud. Derfor er det afgørende, at man gør fremskridt i forhandlingerne i Bonn, så et konkret klimatilpasningsmål kan falde på plads ved COP'en.

Tab og skader

Beslutningen fra COP27 om at etablere en tab og skader-fond skal nu konkretiseres. Landene står stadig langt fra hinanden, og der er forskellige fortolkninger af, hvad der egentlig blev besluttet ved COP27. Der er brug for, at forhandlingerne i Bonn er konstruktive og leverer resultater. Alt for mange mennesker er allerede fordrevet fra deres hjem på grund af klimarelaterede katastrofer.

Klimapenge

Forhandlinger om klimapenge er altid en kilde til konflikt. Dagsordenen i Bonn fokuserer på fremtidens klimapenge (efter 2025). Diplomaterne kommer også til at drøfte de eksisterende løfter (100 milliarder USD per år frem til 2025) og de så kaldte "financial flows", dvs. handel, subsidier og andre transaktioner, som også kan bidrage til eller modvirke den grønne omstilling. Uden penge kan man ikke løse klimakrisen.

Ambitionsmekanisme

Det særlige ved Parisaftalen er, at den har en ambitionsmekanisme, der pålægger alle lande at øge ambitionerne hvert femte år. Uden den mekanisme vil det ikke være muligt at løse klimakrisen. Den første evaluering, den såkaldte 'stock take', finder sted ved COP28. Ved mødet i Bonn skal landene blive enige om detaljerne for, hvordan det skal foregå. Det er en vigtig teknisk diskussion. Der er brug for en stram struktur for, hvordan landenes ambition skal evalueres, så man undgår snyd.

Reduktion af udledninger

Et af de vigtige spørgsmål, som ikke er på den formelle agenda, men som kommer til at fylde ved de bilaterale møder, er diskussionen om udfasning af fossile brændsler. De fossile brændsler er roden til klimaforandringerne, og udfasning er derfor en nødvendig nøgle til at løse klimakrisen. Fra COP26 findes en beslutning om at skrue ned for brugen af kul, og nu er det på tide at gøre det samme for gas og olie. Formanden for det kommende klimatopmøde, De Forenede Arabiske Emirater, er dog ikke så positiv. Det bliver en svær kamp.

Forhandlingerne i Bonn slutter 15. juni efter intensive forhandlinger mellem diplomater, der haster fra mødelokale til mødelokale i et conferencecenter, mens de planlægger vores fremtid.